

## اخبار کوتاه

### ارز چند نرخ‌ی عامل آشفنگی بازار

مشاور رئیس اتاق بازرگانی تهران با اشاره به وضعیت تخصیص ارز در کشور اظهار کرد: بسیاری از مشکلات اقتصادی و رانت خواری عده‌ای سودجو به نحوه تخصیص ارز و چندنرخ‌ی بودن آن باز می‌گردد، اینکه دولت به دنبال حمایت از مردم و اقتصار آسیب پذیر است اقدامی شایسته و قابل تحسین است، اما شیوه رسیدن به این هدف مشکلا فراوانی را برای اقتصاد به دنبال خواهد داشت.ابراهیم بهادرائی در گفت‌وگو با میزبان گفت: نحوه تخصیص ارز از سوی دولت طی ماه‌های گذشته به دلیل تحریم‌های بین‌المللی و کاهش درآمدهای دولتی با مشکلات فراوانی همسراه بود، تخصیص هسای با تاخیر مواجه بوده و این موضع سبب بالا رفتن قیمت‌ها شده، از سوی دیگر به دلیل تفاوت نرخ ارز دولتی و آزاد برخی از افراد سودجو با دریافت ارز دولتی اقدام به فروش کالای خود با قیمت روز کردند و سودهای کلانی را از طریق نامشروع به دست آوردند.بهادرائی بیان کرد: دولت نمی‌تواند علاوه بر سز تخصیص ارز با نظارت بر روی تک تک دریافت کنندگان ارزی به نحوه توزیع ورود کند، به همین منظور بهترین کار عرضه ارز به قیمت روز به واحدهای تولیدکننده کالای اساسی و پس از آن ارائه سوسید به تولیدکنندگان برای فروش تجناسی خود با قیمت مصوب است.

**احراز هویت آگهی دهنده‌های خودرو و مسکن**
سختگوی اتحادیه کسب و کارهای مجازی سامانه احراز هویت برای قیمت گذاری در بخش مسکن و خودرو در دست اجراءست و یادولتی مسکنند که با نرخ مشخص به بازار عرضه می‌شوند از آگهی‌های تقلبی و کاذب که با هدف ایجاد نوسان در بازار طرحی می‌شود، جلوگیری کندو مانع جولان دهی دلالتان شود.رضا الفت نسب در گفت‌وگو با میزبان، با اشاره به تاثیر کم فضای مجازی بر قیمت کالا اظهار کرد: برخی از سایت ها و نرم افزارها مانند دیوار و شیپور امکان خرید و فروش کالا را فراهم کردند و تاثیری زیادی بر افزایش قیمت و نوسانات بازار ندارند.سختگوی اتحادیه کسب و کارهای مجازی تصریح کرد: کالاهایی که در سایت‌های اینترنتی و بر بستر فضای مجازی به فروش می‌رسند، گذشته هستند،دسته اول کالاهای تزئیراتی هستند و یادولتی مسکنند که با نرخ مشخص به بازار عرضه می‌شوند و فروشندگان نمی‌توانند در فضای مجازی و فیزیکی قیمت کالاه ها هستند که قیمت آن ها به صورت عرفی تعیین می‌شوند و قیمت مصوب ندارد.منند الفت نسب همراه که می‌تواند متفاوت قیمت گذاری شوند.

### تاخیر در بازگشایی صنوف تعطیل

رئیس اتاق اصناف ایران از ادامه مذاکره با وزارت بهداشت برای بازگشایی صنوف تعطیل خبر داد و گفت: به دلیل شروع موج سوم کرونا، بازگشایی این صنوف به دلیل طبیعت این مشاغل و جمع شتن افراد، سخت شده است. سعید ممینی در گفت و گو با تسنیم، در خصوص بازگشایی برخی صنوف که همچنان تعطیل هستند، اظهار داشت: هنوز در این خصوص به نتیجه نرسیده‌ایم و در حال مذاکره با وزارت بهداشت هستیم، البته پروتکلی هم در محل تهیه است تا به این وزارت خانه ارسال و در مورد آن بررسی لازم انجام شود.وی ادامه داد: با توجه به شروع موج جدید شیوع ویروس کرونا کار برای بازگشایی این صنوف سخت شده زیرا طبیعت این مشاغل تجمع افراد و جمع شدن آنهاست، بنابراین در حال بررسی و مذاکره با وزارت بهداشت هستیم.

**پرداخت ۱/۲ هزار میلیارد وام به تولیدکنندگان**
مدیر عامل صندوق کارآفرینی امید گفت: تاکنون ۱۲۶ میلیارد تومان وام به تولیدکنندگان لوازم مقابله با کرونا پرداخت شده که ۱۰۰ میلیارد تومان آن پرداخت به تعاونی ها بوده است.

اصغر نوراله زاده در گفت و گو با مهر در مورد جزئیات حمایت از کسب و کارهای مرتبط با تولید اقلام و تجهیزات مقابله با کرونا، اظهار داشت: برای کمک به شرکت‌های تعاونی تولیدکننده ملزومات مقابله با کرونا، مقرر شد صندوق کارآفرینی امید حمایت اعتباری از این واحدها را در دستور کار قرار دهد. وی افزود، با هماهنگی بانک توسعه تعاون، برای تمامی بنگاه‌های تعاونی که محصولات بهداشتی تولید کنند یک خط اعتباری ۵۰ میلیارد تومانی از سوی صندوق و یک خط اعتباری ۵۰ میلیارد تومانی دیگر از سوی بانک توسعه تعاون اختصاص یافت.وی با بیان اینکه این تسهیلات به صورت سرمایه در گردش در اختیار شرکت‌های تعاونی قرار گرفته است، ادامه داد: برای این خط اعتباری استثنایی دانشتیم و به همه تعاونی‌های تولیدکننده محصولات بهداشتی مقابله با کرونا همچون البسه بیمارستانی، دستکش، ماسک، شوینده، ضد عفونی کننده، گان و ... اختصاص یافت.

### تولید داخل جایگزین دلارهای نفتی

دبیر کل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران اتکا به تولید داخلی و حمایت از تولید کنندگان راهکارچیران کاهش درآمدهای نفتی دانست و گفت: تولید داخلی زمانی به مصرف داخلی می‌رسدو ایجاد درآمدی کند که در تهیه و عرضه و قیمت گذاری دچار مشکل نشویم.هادی اوبی در گفت وگو با ایستا افزود: یکی از ایراداتی که به اقتصاد وارد است تنها اتکا به دلرها و درآمدهای نفتی نیست بلکه سیاست‌گذاری اقتصادی است که باید اصلاح شود. سیاست های اقتصادی باید به تناسب تغییر و تحولات اقتصادی بازنگری شوند و در شرایط خاص از صندوق بیت المال هزینه کنیم تاامیدواری در مردم و تولیدکننده به وجود آید.وی گفت: وقتی درآمدنفتی کاهش می یابد لازم است به سمت بخش هایی برویم که درآمدزایی داشته باشد. درست است که عوارض و مالیات باید گرفته شود ولی در شرایطی که تولید ما مشکل مواجه نشود و تولیدکننده با بی انگیزگی شدید تولید نکند.

### افزایش نرخ سود سپرده های بانکی ناجی نقدینگی است



یک تحلیلگر اقتصادی ضمن بررسی دلایل رشد نقدینگی و پایه پولی، گفت: مردم با افزایش چشمگیر بازدهی بازار سرمایه و کاهش نرخ سود سپرده‌های بانکی نسبت به سال‌های گذشته، دیگر تمایلی به نگهداری رپال ندارند و آن را در بازارهای سرمایه، خودرو، مسکن و... به دارایی تبدیل می‌کنند؛ بنابراین در این شرایط بهتر است نرخ سود سپرده‌های بانکی افزایش قابل ملاحظه‌ای پیدا کند تا ناجی نقدینگی باشد. کارمان ندری در گفت‌وگو با ایستا گفت: در حال حاضر دلیل عمده رشد نقدینگی، کسری بودجه و تکالیف مستقیم یا غیرمستقیم است که دولت با مجلس برای بانک‌ها تعیین می‌کنند. علاوه براین، افزایش ذخایر خارجی بانک مرکزی برای تأمین کسری بودجه از منابع صندوق توسعه ملی نیز موجب افزایش پایه پولی شده است. وی افزایش تنخواه دولت را بر افزایش رشد پایه پولی موثر دانست و گفت: از ابتدای سال تکالیفی برای بانک‌ها چون اعطای تسهیلات کرونایی، خرید اوراق دولتی، پرداخت ودیعه مسکن محول شده و الزام بانک‌ها به کاهش نرخ سود سپرده قانونی، عواملی است که بر رشد نقدینگی به خصوص افزایش ضریب فراینده پول تاثیر گذار بوده‌اند.

### تجارت از وضعیت نامطلوب کسب و کارها گزارشی می‌دهد

# روزگار سخت اقتصاد ایران



اهدایت شد و تعداد افرادی که کد بورسی دارند، از مرز ۲۰ میلیون نفر گذشت. اما بازم تفکر درستی پشانی قبضه نبود زیرا این رافرومش کردیم-که اگر این بخش از اقتصاد مدیریت نشود و بحران ایجاد کند، چالش‌های جدی گریبانگیر آن را خواهد گرفت، هشداری که بارها از سوی کارشناسان مطرح می‌شد، اما دعوت تمامی مسئولان در قوای سه‌گانه به این سمت، امری سوال‌برانگیز بود. اما کار بدینجا رسیده که امروز شاخص بورس که از مرز ۲ میلیون عبور کرده بود، در حال سقوط است و در حالی که بر اقتصاد خصوصی تأکید مرشود، بر چاره‌اندیشی‌از سوی دولت تأکید می‌شود.

### مشکلات کسب و کارها فراتر از مساعدت بانکها

در این شرایط شاهد بحران در کسب وکارهای مختلف بوده و هستیم. تعطیلی بنگاههای اقتصادی و سوله های خالی شهرک های صنعتی نکته مهمی بود که در نتیجه تحریم‌ها به وجود آمد. در این شرایط بسیاری از مشاغل به بحران کشیده شدو برای آنکه بتوان بخشی از این مشکلات را مدیریت کرد، هدایت نقدینگی به سوی تولید مطرح شد و پرداخت تسهیلات بانکی در دستور کار قرار گرفت. نتیجه آنکه بانکها پرداخت تسهیلات به بنگاه‌های اقتصادی را به عنوان یکی از سر فصل‌های خود بارها مطرح و به آن افتخار کردند. اما در واقع چالش‌های تولید بسیار جدی‌تر از این حرف‌هاست و تسهیلات محدود بانک‌ها نمی‌تواند گره‌جدی از مشکلات بنگاه‌های اقتصادی بگشاید. بدتر آنکه بسیاری از کارفرمایان که تسهیلات گرفته بودند، نتوانستند اقساط

### امکان ترخیص فوری ۲/۷ میلیون تن کالا از گمرک



معاون فنی گمرک گفت: در حال حاضر حدود ۳.۵ میلیون تن کالای اساسی در بنادر وجود دارد که با تسهیلات در نظر گرفته شده حدود ۲.۷ میلیون تن از آنها شامل پنج قلم کالای سوپا، جو، ذرت، دانه‌های روغنی و روغن خام امکان ترخیص فوری بدون نیاز به کدرهگیری رادار هستند. مهرداد جمال اروتقی در گفت‌وگو با ایستا، آخرین وضعیت موجودی کالای اساسی در هشت قلم کالا در بنادر را تشریح کرد و در این رابطه توضیح داد: از جندی پیش طی توافقات صورت گرفته بین دستگاه‌های ذیربط این امکان فراهم شد تا پنج کالا بدون کدرهگیری ترخیص شوند. وی با بیان اینکه برای انجام تشریفات گمرکی و ترخیص کالا، ارائه کدرهگیری بانک مرکزی که نشان‌دهنده تأیید منشأ از است، الزامی خواهد بود، افزود: اما با تسهیلاتی که برای ترخیص سریع کالاهای اساسی پیش‌بینی شد، صاحبان کالاهای ذرت، جو، سوپا، دانه‌های روغنی و روغن خام برای ترخیص نیاز به دریافت کدرهگیری بانک نداشته و می‌توانند برای انجام تشریفات گمرکی و ترخیص سریع کالاهای مذکور اقدام کنند. معاون گمرک افزود: تا هفته گذشته بیش از ۲۶۰ هزار تن گندم، ۲۸۰ هزار تن شکر و حدود ۲۰۰ هزار تن برنج در بنادر وجود داشته است.

**گروه اقتصادی – کورش شرفشاهی: مدت‌هاست که شاهد مشکلات و سختیهای بسیار زیاد در بخش‌های مختلف اقتصاد، کار آفرینی و تولید کشور هستیم. در شرایط کنونی به شدت نیازمند بررسی‌های دقیق و شناخت تصمیماتی هستیم که این سختی‌ها و مشکلات را برای اقتصاد کشور ایجاد کرده است. بی شک تحریم‌ها در صدر مشکل آفرینی برای اقتصاد کشور قرار دارند، امری که تمام کارشناسان، صاحب‌نظران و مسئولان به آن اعتراف کرده‌اند. اما گویا این مشکلات پایانی ندارد و هر از چندگاهی یهانه‌ای برای افزودن بر این مشکلات پیش می‌آید. شیوع ویروس کرونا از ۷ ماه پیش مهمترین دلیل بر ایجاد چالش و مشکل در عرصه‌های گوناگون اقتصادی بوده است. اگر چه مسئولان به اشکال مختلف سعی می‌کنند مشکلات اقتصادی را به صورت ۱۰۰ درصدی و در قالب سیاه و سفید مطرح کنند و تمام مشکلات را بر پوش تحریم‌ها یا بحران‌هایی همچون کرونا بیندازند، اما مدیریت و تصمیمات سلیقه‌ای و بازی‌های سیاسی در به وجود آمدن این مشکلات رانمی‌توان نادیده گرفت. معضلی که اعتراف به آن سخت است و مهمتر این که ششاهت و شجاعتی در مسئولان برای اعتراف میخاود.**

### چالش ضعف برنامه ریزی

این که برای رفع این مشکلات، تا چه اندازه برنامه داریم، نکته بسیار مهمی است. وقتی مسئولان اعتراف می‌کنند دشمنی‌ها و کینه‌توزی‌ها با ایران از همان روزهای پیروزی انقلاب کلید خورده و نه تنها هیچ‌اندامه دارد، بلکه هر روز به شدت آن افزوده می‌شود، باید برای به وجود آمدن چنین روزهایی تاسف بخوریم. اینکه مسئولاتی داریم که این روزها را پیش‌بینی کرده اند اما در فکر چاره‌اندیشی برای آن نبوده‌اند، بی شک جای تاسف دارد. هنگامی که از روزهای اول انقلاب نسبت به کینه‌توزی‌ها ایمان داشتیم اما اکنون در این آشفته بازار قرار داریم، از چند حالت خارج نیست. یا به آنچه مطرح می‌کردیم باور نداشتیم، یا دشمنان را دست کم گرفتیم، یا مسوولانی ناتوان را برگزیدیم که مصداق سودمیریت است، یا فساد و رانت همه چیز را بسوی منافع شخصی عده‌ای خاص هدایت کرد و مملکت بدین روزگار سقوط کرد یا درگیر بازی‌های سیاسی شدید و از جنگ اقتصادی غافل شدیم یا دلایل دیگری مطرح است که باید واکاوی شود.

### اختلاف، جدی ترین چالش

در شرایطی که برای عبور از این بحران‌ها و تهدیدها، به‌همگرایی و هم‌اندیشی نیاز داریم، اقتصاد کشور اسیر بازی‌های سیاسی شده است به نوعی که گروه‌های چپ و راست هر کدام در فرصتی که به دست می‌آورند یا مدیریت را بدست می‌گیرند، به انتقاد و تخریب طرف مقابل می‌پردازند. از سوی دیگر در بین روسای قوای سه‌گانه نیز اختلاف دیدگاه‌ها، شایستگی و وجود دارد که این

معاون اسبق بانک مرکزی تشریح کرد

## کاهش رانت بانزدیکی نرخ ارز نیما به بازار آزاد



معاون اسبق بانک مرکزی اظهار داشت: نزدیک شدن نرخ ارز نیمایی به نرخ بازار آزاد امکان فروش ارز صادراتی به نرخ بازار آزاد سیاست درستی است که البته به معنای تک‌نرخ شدن ارز نیست چرا که این سیاست زمانی می‌تواند به اجرا برسد که منابع کافی وجود داشته باشد. سعید کمال سعیدعلی در گفت‌وگو با ایلنا درباره شرایط اقتصادی کشور با توجه به افزایش نقدینگی و پایه پولی اظهار داشت: موضوع مهم اتکای درآمد و بودجه کشور به نفت است. امروز نفتی به فروش نمی‌رود که بر روی GDP تأثیر گذار خواهد بود. وقتی نفتی فروخته نمی‌شود ارزش نیما در بازار آزاد نزدیک شدن نرخ ارز نیمایی به نرخ بازار آزاد وی ادامه داد: نزدیک شدن نرخ ارز نیمایی به نرخ بازار آزاد و حذف سهمیه ارز مسافرتی برای عدم توزیع رانت است که در این شرایط می‌تواند به بازار هم کمک کند.

رییس کل بانک مرکزی با اشاره به تلاش‌های نظام بانکی در اقتصاد کشور گفت: عملکرد بانک‌های چندسال گذشته قابل قبول‌سازنده بوده‌این در حالی است که تحت تاثیر عوامل خارج از اراده آنها همواره با مشکلاتی هم‌دست به گریبان بوده‌اند. عبدالناصر همتی در جلسه

با مدیران عامل بانکها از مدیران عامل بانک‌ها خواست اقدامات مثبت نظام بانکی را هر چه بیشتر برای مردم تبیین کنند. همتی با تقدیر از عملکرد شبکه بانکی در مقوله‌های کنترل نقدینگی، بازار

رییس بانک مرکزی خبر داد

## تسهیلات ۴۴۰۰ میلیارد تومانی بانکها به بنگاه‌های زیان دیده

بین بانکی، پرداخت تسهیلات مبارزه با کرونا، قرض الحسنه از دواج جوانان و خصوصاً بخشهای پیشران و صنایع کوچک و متوسط بر لزوم تلاش و مساجم و حمیت در همه از کان اقتصادی کشور برای مواجهه



دبیر کل خانه کارگر معتقد است که سفته‌بازی و بورس‌سازی، ویران کردن بنای اشتغال و ترویج مفت خواری و مفت‌خواری است. علیرضا محجوب در گفتگو با ایلنا در خصوص سپرده گذاری یک درصد از منابع صندوق توسعه ملی در صندوق ثبات بازار گفت: زمانی که سیاست‌ها از بن غلط باشند و روش‌های اتخاذ شده مبتنی بر قانون نباشند، چنین تصمیم‌هایی گرفته می‌شوند. افرادی که باید از بورس مراقبت کنند تا ویرانگری بورس‌سازی به اقتصاد لطمه وارد نکند، خود وارد بورس‌سازی می‌شوند. بورس‌سازی ارزش واقعی سهام را پنهان می‌کند. اکنون می‌بینیم که ارزش واقعی سهام یک شرکت، ۱۰ درصد قیمتی است که بر روی تابلو قرار می‌گیرد، به این معنی، ۹۰ درصد قیمت سهام این شرکت، ناشی از بورس‌سازی و سفته‌بازی است. وی گفت: وظیفه دولت، شرکت‌های دولتی، نهادهای عمومی غیر دولتی و شرکت‌های وابسته به آنها، عمل صحیح و سالم اقتصادی است. دستگاه قضایی باید به شدت با سفته‌بازی برخورد کند؛ تفاوتی نمی‌کند که سفته‌بازی در بورس اتفاق افتد یا در بازار سکه؛ هر بازاری که به دلیل سفته‌بازی از حالت مولد بودن خارج شود و به دست سفته‌بازان بیفتد و در اختیار بازیگران آن قرار گیرد، قطعاً غیر مولد می‌شود که کار نکند».

همین شرایطی است که این روزها شاهد هستیم. وی با اشاره به اخبار ناشی از گشایش‌های ارزی گفت: در حوزه بین‌المللی رابزنی‌های مادر بعضی کشورها در آستانه نمره زدهی است. از طرف دیگر میزان صادرات نفت و فراورده‌های آن بهتر و روند بازگشت از صادر کنندگان سرت گرفته که هر سه این عوامل تأثیرات مثبتی خواهند داشت؛ بر همین مبنای بانک‌ها هم می‌خواهیم به انتقال و در دسترس قرار دادن منابع ارزی برای نیازهای تعریف شده ادامه دهند.